
چهارشنبه 11 خرداد 14۰1   شماره 3۶۰۶

w w w . F D N . I R

علی مزروعی
خبرنگار گروه سیاست

سیاست
گفت وگو

عبدالرضافرجیراد،کارشناسمسائلبینالملل

درگفتوگوبا»فرهیختگان«:

صدور قطعنامه شرایط اروپا 
را بدتر می کند

باتوجهبهآخرینگزارشیکهآژانسبینالمللیانرژیاتمی

علیهایرانمنتشرکرده،برایبررسیآخرینوضعیت

احیایبرجامدرشورایحکاموشورایامنیتباعبدالرضا

فرجیرادبهگفتوگوپرداختیمکهدرادامهمیخوانید.

بااینگزارشیکهاخیراآژانسمنتشرکرده،احتمال

صدورقطعنامهدرجلسهشورایحکامعلیهایرانتاچه

میزانوجوددارد؟

گزارش آژانس درواقع یک قدم به عقب است. باتوجه به اینکه 

امیدها به برجام توسط آنها بیشتر و زیادتر بود، و اخیرا هم اعلام 

شده که آمریکایی ها حاضر نیستند سپاه را از لیست بردارند و 

احتمال توافق ضعیف شده، آژانس آمده با چراغ سبز غرب، 

این گزارش را داده است. براساس این گزارش، چند جایی که 

در رابطه با مساله اورانیوم درباره اش شبهه وجود داشته، ایران 

پاسخی نداده یا پاسخ قانع کننده ای برای آنها نداشته است. 

قبلا هم آژانس دنبال این مساله بود. گروسی چندبار به ایران 

آمد، صحبت های نسبتا مثبتی کردند که در خرداد به نتایجی 

برسند، این طور معلوم می شود که چراغ سبزی گرفتند که درواقع 

آژانس گزارش و اخطارش را به ایران بدهد. 

همچنین یک قدم دیگر هم عقب رفتیم که آمریکا یی ها و رابرت 

مالی در کنگره اعلام کردند آمادگی ندارند تا سپاه را بدون 

گرفتن امتیاز از لیست خارج کنند. الان مساله این است با 

این نکاتی که اشاره شد آژانس در شورای حکام گزارش منفی 

خواهد داد؟ آیا مساله  آژانس کاملا تمام شده؟ مساله توافق 

کاملا تمام شده؟ خب الان آمریکا با اروپا در این خصوص 

درحال مذاکره است. ما نمی توانیم بگوییم که در جلسه 20 

می  یعنی تا 10 روز دیگر، وقتی جلسه شورای حکام برقرار 

می شود، آژانس گزارش منفی می دهد یا به زمان دیگری 

موکول می کند. علتش این است که آژانس الان باید منتظر 

نتیجه لابی ها و گفت وگوهای بین آمریکا و اروپا بماند. واقعیت 

مساله این است که آمریکایی ها نمی خواهند کاملا در را ببندند. 

من اعتقاد شخصی ام این است که اروپایی ها حاضرند سپاه 

را از لیست قرمز خارج کنند، البته به شرطی که امتیازی در 

مقابلش بگیرند. آنها معتقدند این یک مورد فرابرجامی است. 

پس چون یک مورد فرابرجامی و در داخل کنگره و آمریکا 

برایشان مساله ای نیست، شاید یک امتیاز فرابرجامی هم 

بگیرند. اگر ایران این امتیاز فرابرجامی را به آنها بدهد، به 

نظر من آژانس این گزارش را منفی منتشر نخواهد کرد و 

می گذارد برای آینده. اروپا هم این آمادگی را ندارد که رویکرد 

خود در مواجهه با توافق وین را تند کند. حالا فرض کنید با 

این شرایط اروپا، آژانس یک گزارش منفی داد. یکی از دلایل 

عدم آمادگی اروپا برای این رویکرد، جنگ اوکراین است. آنها 

نمی خواهند یک بحران دیگر در منطقه حساس ایجاد کنند. 

دیگری مساله انرژی است که خیلی اهمیت دارد. همین که 

الان نفت ایران به جهت جایگزینی نفت روسیه، از بیش از یک 

میلیون، به حدود 600 بشکه رسیده است، یکی دیگر از دلایل 

نارضایتی اروپاست. اروپا الان می خواهد نفت ایران در بازار تا 

2 میلیون بشکه در روز برسد. هرچه این نفت کمتر صادر شود 

قیمت افزایش بیشتری خواهد داشت. الان چرا نفت از حدود 

109 دلار دیروز، امروز به 120 دلار رسید؟ یکی از دلایل آن 

این است که مثلا درحال  حاضر صادرات نفت ایران 500، 600 

بشکه کاهش داشته است. علاوه بر این، ما باید چند روزی 

صبر کنیم که ببینیم نتیجه مذاکرات اروپا و آمریکا که رابرت 

مالی هم از آن در کنگره تحت عنوان لزوم مشورت با شرکای 

اروپایی یاد کرد، به چه نتیجه ای خواهد رسید. بعد می توانیم 

چند روز دیگر، پیش از نشست شورای حکام پیش بینی کنیم 

احتمال گزارش منفی بیشتر است یا کمتر. درحال  حاضر ما 

از اروپایی ها هم نکته منفی نمی شنویم. یعنی اروپایی ها که 

دو، سه ماه پیش دائم نقد می کردند، تهدید می کردند و از این 

سخن می گفتند که زمان دارد می گذرد و ایران باید کاری کند، 

دیگر فشار نمی آورند. حتی رویکرد خود آمریکایی ها نیز در چند 

مدت اخیر به اندازه سابق منفی نبوده است. منظور از آمریکا، 

دولت آمریکاست، مجلس نمایندگان و سنای آمریکا که دائم 

دارند فشار می آورند اما دولت در این چند مدت به اندازه سابق 

رویکرد منفی نداشته است. لذا ما باید یک  هفته ای صبر کنیم 

تا دو، سه روز پیش از شورای حکام ببینیم لابی آمریکا و اروپا 

به کجا می رسد. احتمالا پشت پرده دارد یک گفت وگوهایی 

انجام می شود که باید دید کار به کجا می رسد. 

اگرفشارهایآمریکاورژیمصهیونیستیبهآژانسمنجر

بهگزارشمنفیآژانسعلیهایراندرشورایحکامشود

وبهتبعآنپروندهبهشورایامنیتسازمانمللمتحد

برسد،رأیچینوروسیهچهخواهدبودوآیاقطعنامهرا

وتومیکنند؟

اینها مولفه هایی است که در مشورت بین آمریکا و اروپا باید 

مورد بحث قرار گیرد. مثلا تصمیم می گیرند که اگر آژانس 

علیه ایران قطعنامه منفی صادر کند، آیا این قطعنامه را باید به 

شورای امنیت سازمان ملل گزارش کنند یا خیر؟ اگر گزارش 

کنند باید در آنجا هم قطعنامه ای علیه ایران صادر شود یا خیر؟ 

حالا روس ها در این شرایط حساس این قطعنامه احتمالی که در 

شورای امنیت مطرح می شود را وتو می کنند یا خیر؟ چینی ها 

چطور؟ البته باید درنظر داشته باشیم که احتمال وتو از سوی 

هردو کشور بالاست. درنتیجه، اینها مسائلی است که کار را 

نسبت به گذشته پیچیده کرده است. 

تحرکاتاخیردرپروندههستهایایرانچهمعناییدارد

خدمات متقابل آژانس و اسرائیل

ابوالفضلظهرهوند،کارشناسمسائلبینالمللدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

یکا در زمستان سخت تر خواهد شد وپا و آمر وضع سیاسی ار

انتشار گزارش های محرمانه آژانس بین المللی انرژی اتمی 

درمورد فعالیت های هسته ای ایران رویه ای متناقض با تعهدات 

قانونی این نهاد است که دیگر به ابزاری برای تحت فشار قرار 

دادن تهران در فضای دیپلماسی تبدیل شده است. در ادامه 

این عادت ضدایرانی آژانس روز گذشته دو گزارش این نهاد 

درمورد راستی آزمایی اقدامات ایران در راستای اجرای برجام و 

اجرای پادمان در رسانه ها درز پیدا کرد. درز این گزارش های 

ضدایرانی علاوه بر واکنش ایران اعتراض میخائیل اولیانوف، 

سفیر و نماینده دائم روسیه نزد سازمان های بین المللی را 

نیز در پی داشت. اولیانوف در واکنش به درز این گزارش ها 

نوشت: »مثل همیشه، گزارش های مدیرکل آژانس بین المللی 

انرژی اتمی درباره ایران بلافاصله در رسانه های گروهی منتشر 

شد. می توان انتظار گمانه زنی های زیادی در روزهای آینده و 

بحث های داغ در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 

داشت.« تعبیر »بحث های داغ در شورای حکام« را که مورد 

استفاده اولیانوف قرار گرفت می توان پیش بینی از تصویب یک 

قطعنامه ضدایرانی در جلسه آتی این شورا تلقی کرد. جلسه ای 

که قرار است هفته آینده برگزار شود. قطعنامه شورای حکام 

آژانس الزام آور محسوب نمی شود؛ اما قطعا بازتاب رسانه ای 

آن دست طرف غربی را برای بهانه جویی پر کرده و بر روند 

مذاکرات وین تاثیر می گذارد. از سوی دیگر درصورت ارجاع 

قطعنامه شورای حکام آژانس به شورای امنیت سازمان ملل و 

تصویب آن در شورای امنیت این قطعنامه ضمانت اجرایی نیز 

پیدا خواهد کرد. در ادامه ضمن بررسی پیامدهای درز این 

گزارش ها احتمال تصویب یک قطعنامه ضدایرانی در شورای 

امنیت مورد بررسی قرار می گیرد.

 گزارش  های آژانس و واکنش ایران
اولین گزارش آژانس مربوط به موضوعات باقی مانده پادمانی بین 

ایران و آژانس است که براساس نقشه راه مورد توافق در بیانیه 

مشترک توافق شده بین مدیرکل آژانس و معاون رئیس جمهور 

و رئیس سازمان انرژی اتمی در چهاردهم اسفند 1۴00 مورد 

بررسی قرار می گیرد. مطابق این گزارش آژانس بین المللی 

انرژی اتمی مدعی شده است: »ایران توضیح معتبری درباره 

یافته شدن ذرات اورانیوم در سه سایت اعلام نشده،  ارائه نکرده 

است.« گزارش دوم یک گزارش به روزرسانی فنی مدیرکل آژانس 

بین المللی انرژی اتمی در زمینه نظارت بر اجرای برجام وفق 

قطعنامه 22۳1 شورای امنیت است که حاوی آخرین تحولات و 

همچنین اطلاعات فنی جدید در ارتباط با فعالیت های هسته ای 

ایران است. مطابق ادعای آژانس در این گزارش: »ذخیره اورانیوم 

غنی شده ایران 1۸برابر بیشتر از حد مجاز تعیین شده در توافق 

هسته ای )برجام( شده است.« گزارش های ضدایرانی آژانس 

واکنش سخنگوی وزارت خارجه کشورمان را در پی داشت. سعید 

خطیب زاده روز گذشته در نشست هفتگی با خبرنگاران در پاسخ 

به سوالی درمورد گزارش های آژانس گفت: »گزارش اخیر آژانس 

بین المللی انرژی اتمی بازتاب دهنده واقعیت گفت وگوهای 

ایران و آژانس نیست. بعد از توافقی که بین ایران و آژانس در 

تهران انجام شد، به صورت مکتوب ایران پاسخ هایی را به آژانس 

داشت. خطیب زاده ادامه داد: »گزارش روز گذشته آژانس همان 

گزارشی است که گروسی در پارلمان اروپا به صورت شتابزده 

اعلام کرد. این گزارش از همان موقع و حتی قبل از نشست 

ایران و آژانس جمع بندی شده بود و به نظر می رسد شتابزدگی 

در این جمع بندی وجود دارد. گزارش منصفانه و متوازن نیست 

و فشارهای رژیم صهیونیستی مسیر گزارش آژانس را از فنی به 

سیاسی تغییر داده است.« خطیب زاده در ادامه توضیحات خود 

به ادعای آژانس مبنی بر غنی سازی بیش از حد مجاز ایران نیز 

واکنش نشان داد و در این باره گفت: »جمهوری اسلامی ایران 

در مسیر صلح آمیز هسته ای کار را جلو می برد و این موضوع در 

طرح اقدام راهبردی مجلس هم اشاره شده است.«

گزارش های فرمایشی
در شرایطی که مذاکرات وین به دلیل زیاده خواهی آمریکا در 

حفظ تحریم های فرابرجامی و نیز اجتناب این کشور در ارائه 

تضمین کافی برای تحقق منافع ایران متوقف مانده است، 

انتشار گزارش های ضدایرانی آژانس یک پیام هشدارآمیز به 

تهران مخابره می کند با این مضمون که آینده بدون برجام 

تعاملات آژانس و ایران را به سمت تضاد بیشتری خواهد برد. 

چنین پیامی روشن می کند که نه تنها توافق برجام براساس 

گزارش های فنی آژانس بررسی نمی شود بلکه این گزارش های 

آژانس است که گاهی کمک به امتیازگیری طرف غربی جهت 

کاملا سیاسی و غیرفنی آن را مشخص می کند و گاهی نیز 

درنتیجه شکست مذاکرات با هدف موجه نشان دادن تحریم های 

ضدایرانی منتشر می شود.

مقدمه سازی برای از بین بردن برجام
در شرایطی که تحریم های اعمالی علیه ایران مطابق زمان بندی 

اعمال شده در برجام یک به یک درحال برداشته شدن بوده و مهرماه 

سال گذشته نیز پایان مدت تحریم های تسلیحاتی شورای امنیت 

اعلام شد، تنها راه برای فروریختن مشروعیت دیوار تحریمی علیه ایران 

بازگرداندن آن به شورای امنیت و برهم زدن آن براساس مکانیسم 

ماشه است. فعال سازی این مکانیسم نیاز به بهانه تراشی هایی علیه 

ایران و متهم کردن تهران به زیر پا گذاشتن برجام دارد. گزارش های 

ادعایی آژانس علیه ایران مبنی بر عدم پایبندی به برجام بهانه خوبی 

است برای سندسازی و تصویب یک قطعنامه ضدایرانی در شورای 

حکام آژانس و ارائه آن به شورای امنیت سازمان ملل. تصویب یک 

قطعنامه علیه ایران در شورای امنیت و متهم کردن به نقض برجام 

کلید نابودی این توافق و جلوگیری از ریزش دیوار تحریمی علیه 

کشورمان است. قطعنامه ای که با توجه به خروج یکجانبه آمریکا از 

برجام راه سختی برای تصویب از این مسیر دارد.

راه تصویب قطعنامه ضدایرانی
در شورای امنیت

در حالت عادی تصویب هر قطعنامه ای در شورای امنیت نیاز 

به اجماع اعضای دائم این شورا یعنی)روسیه، چین، آمریکا، 

انگلیس و فرانسه( دارد. به همین جهت وتوی این قطعنامه 

توسط یکی از این پنج عضو مانع از تصویب آن می شود. راه 

دوم برای تصویب قطعنامه ضدایرانی مسیر ساده تری است که 

آمریکا با وارد کردن مکانیسم ماشه در برجام آن را طراحی کرده 

است. مطابق مکانیسم ماشه هریک از طرفین برجام توانایی 

طرح شکایت علیه ایران با ادعای سرپیچی از برجام در شورای 

امنیت را دارند. این شکایت فرآیند بازگرداندن تحریم های شورای 

امنیت علیه ایران را آغاز می کند.

چالش های تصویب قطعنامه
از آنجا که روسیه و چین هم پیمان اقتصادی ایران محسوب 

می شوند و خود نیز از رفع تحریم های ایران و مراودات اقتصادی 

با تهران منتفع می شوند، طبعا قطعنامه ای را نیز علیه ایران 

در شورای امنیت مطرح نکرده و این احتمال نیز وجود دارد 

که قطعنامه های ارجاعی سایر طرفین را نیز وتو کنند. البته 

لازم به توضیح است که در ماجرای تصویب قطعنامه 1929 

علیه ایران چیزی را وتو نکردند. با مسدود دانستن راه تصویب 

قطعنامه ضدایرانی از مسیر ایران تنها راه قابل استفاده مکانیسم 

ماشه خواهد بود که البته فعال سازی این مکانیسم از جانب 

آمریکا به عنوان طراح آن امکان پذیر نبوده و درنتیجه روسیه و 

فرانسه تنها گزینه های محتمل باقی مانده برای آغاز این فرآیند 

محسوب می شوند.

آیا اروپا قدم اول را برخواهد داشت؟
 نبرد بین روسیه و اوکراین یک فرآیند تحریمی دوجانبه بین 

روسیه و اروپا را آغاز کرده است. اروپا سطح تحریم های روسیه 

را تا شدیدترین مقدار آن جلو برده و با یک نگاه نژادی همه 

روس تباران تحریم کرده است. درمقابل روسیه تنها ابزار خود 

برای تحت فشار قرار دادن اروپا یعنی تحریم انرژی را آغاز کرده 

است. عدم ارسال گاز به برخی کشورهای هم مرز و مطالبه هزینه 

گاز به روبل، برخی اقدامات تقابلی روسیه است. اگرچه اروپا 

تلاش دارد با کاهش وابستگی خود به انرژی روسیه این ابزار را 

از دست مسکو خارج کند، این فرآیند به سرعت تحقق نخواهد 

پذیرفت. از زمان آغاز جنگ اوکراین قیمت نفت به بالای 120 

دلار رسیده است. در چنین شرایطی حذف یکی از قدرت های 

نفتی از بازار قیمت این محصول را تا حد زیادی افزایش داده 

و فشار اقتصادی بیشتری را به مردم اروپا وارد خواهد کرد. به 

همین جهت کاهش حضور ایران از بازار نفت که یکی از تبعات 

مکانیسم ماشه محسوب می شود مطلوب طرفین اروپایی 

نخواهد بود. درنتیجه تصمیم به فعال سازی این مکانیسم از 

جانب اروپا اقدام سختی است که باید دید اروپا تحت فشار 

آمریکا به آن تن خواهد داد یا خیر؟

شرایطی که امید به همراهی روسیه و چین 
را بیشتر می کند

تحریم همه جانبه روسیه این کشور را ملزم به قوی تر کردن رابطه 

اقتصادی با متحدان باقی مانده خود کرده است. بسته بودن 

مسیر اروپا روی مسکو طبعا این کشور را با شدت بیشتری به 

سمت شرق سوق خواهد داد. نیاز روسیه به دسترسی به آب های 

گرم و وابستگی شدید این کشور به واردات، ایران را به عنوان 

یکی از محبوب ترین گزینه های مسکو برای افزایش تعاملات 

اقتصادی تبدیل کرده است. امضای قرارداد 20 ساله بین ایران و 

روسیه را می توان خروجی همین راهبرد دانست. گسترش قلمرو 

نفوذ روسیه در اوکراین کشورهای اروپایی و آمریکا را نسبت به 

مواجهه چین با تایوان نیز دچار نگرانی کرده و منجر به افزایش 

سطح تنش در چند وقت اخیر بین چین و آمریکا شده است. 

مجهز کردن استرالیا به زیردریایی هسته ای با هدف جلوگیری 

از اقدامات چین علیه تایوان در جبهه مقابل مواضع تند شی 

جین پینگ علیه سیاست های دولت آمریکا را در پی داشته 

است. تنش ایجادشده بین اعضای دائم شورای امنیت این امید 

را به وجود آورده است که طرف های غربی نتوانند در تصویب 

قطعنامه ضدایرانی اجماعی ایجاد کنند. 

بهمنظوربررسیآخرینگزارش

سازمانبینالمللیانرژیاتمی

درقبالانرژیهستهایایرانبا

ابوالفضلظهرهوندبهگفتوگوپرداختیم.

باتوجهبهگزارشدوروزپیشآژانس،امکاناینکهدرجلسه

10روزآینده،گزارشآژانسمنفیوشورایحکامقطعنامه

علیهایرانصادرکند،چقدراست؟

مشکلی که آژانس از ابتدا داشته و با آن گریبانگیر است، 

آن رویکرد سیاسی در قبال ایران است. متاسفانه مدیرکل 

آژانس و حتی مدیرهای قبلی  آژانس هم تحت فشار آمریکا و 

صهیونیست ها بودند. گروسی چندین بار به تهران سفر کرده، با 

مدیرکل آژانس انرژی اتمی ایران هم توافقاتی داشته و درنهایت 

مساله موکول شده به تصمیم آمریکایی ها و به همین خاطر 

برای اینکه تصمیم خودشان را به زور به کرسی بنشانند از روش 

تهدید و فشار استفاده می کند و تنها ابزاری هم که برای این 

فشار دارند، نشست شورای حکام است. حالا بحث این است 

که در شورای حکام می خواهند چه چیزی را مطرح کنند؟ چون 

همکاری ایران با آژانس در چهارچوب توافق برجام صورت گرفته 

و در چهارچوب اساسنامه و پادمان های آژانس، ایران هیچ گونه 

کم کاری نداشته است. آژانس هم باید تکلیف خودش را مشخص 

کند که می خواهد در چهارچوب برجام با ایران برخورد کند یا 

در چهارچوب اساسنامه و پادمان و مانند سایر اعضایی که در 

آژانس عضو هستند. از طرف دیگر، بحث احیای برجام به عهده 

ایران نیست، به عهده آمریکاست که از برجام خارج شد و برای 

بازگشت به برجام لازم هست به تعهدات خودشان عمل کنند. 

پستااینجادواحتمالوجوددارد،یکیاحتمالگزارش

منفیآژانسدرشورایحکامودیگریاحتمالگزارش

مثبتآژانسدرشورایحکام.اگرگزارشآژانسدرشورای

حکاممنفیباشد،احتمالصدورقطعنامهدرشورایحکام

وارجاعآنبهشورایامنیتسازمانمللتاچهحداست؟و

آیاامکانوتویقطعنامهازسمتچینوروسیهوجوددارد؟

اگر گزارش آژانس منفی باشد و قطعنامه به شورای امنیت سازمان 

ملل متحد برگردد، باز آنجا مساله را باید در چهارچوب برجام 

ببینند چون قطعنامه 22۳1 به عنوان پشتوانه برجام صادر شد. 

الان مشکل آنها این است که یک پایه اصلی برجام که آمریکایی ها 

بودند، از آن خارج شدند. این خودش یک پارادوکس و مشکل 

در شورای امنیت ایجاد می کند. پیش بینی من این است که هم 

چین و روسیه این استدلال را خواهند داشت. زمانی مکانیسم 

ماشه استفاده می شود و آن 6 قطعنامه  ای که در گذشته لغو 

شده، مجددا فعال می شود که برجامی در کار باشد، الان مشکل 

آمریکا و کشورهای اروپایی این است که آمریکا از برجام خارج 

شده است. بنابراین اگر چنین قطعنامه ای هم صادر شود، متعاقبا 

مشکل برای آنها درست می شود. یعنی اگر بخواهند در شورای 

امنیت قطعنامه ای علیه ایران در چهارچوب برجام تصویب کنند، 

می خواهند به چه چیزی استناد کنند؟ باید به برجام استناد 

کنند که تخلف از برجام توسط ترامپ صورت گرفته نه ایران. 

بهغیرازاستدلالیکهگفتید،روسیهوچینچهدلیلی

میتوانندداشتهباشندبرایاینکهقطعنامهشورایامنیت

علیهایرانراوتوکنند؟بهعبارتدیگر،آیاجنگاوکراین،

روسیهرابهاینسمتمیبردکهکاریخلافمیلآمریکا

یعنیوتویقطعنامهعلیهایرانراانجامدهد؟

روس ها قطعا به دلیل تعارضی که با آمریکایی ها دارند و همچنین 

باتوجه به مواضع منطقی ایران که همواره به این صورت بوده و 

هست، همچنین حمایت های مکرر اولیانوف، نماینده روس ها 

در مذاکرات وین از مواضع ایران، به نفع شان خواهد بود که اجازه 

ندهند آمریکایی ها در این حوزه علیه ایران اقدامی شکل دهند، 

چون ایران شریک و همکار راهبردی روسیه است. اگر قرار باشد 

وتویی هم اتفاق بیفتد آمریکایی ها می دانند برایشان سنگین تمام 

خواهد شد. لذا مطلوب شان این است که مساله را به گونه ای پیش 

ببرند که طرح شان وتو نشود. نکته بعدی آنکه درصورت موفقیت 

احتمالی در شورای حکام نیز باید در شورای امنیت علیه ایران 

رای گیری کنند. در این رای گیری  هم مطلوب شان این است که 

اجماعی علیه کشورمان وجود داشته باشد و بدون مخالف پیش 

رود. مخالفت روسیه و چین نیز اجماع احتمالی را خواهد شکست. 

نکته دیگر آنکه آمریکا عضو برجام نیست. مساله مکانیسم ماشه 

موجود در برجام، زمانی قابل اجرا بود که آمریکا هم در چهارچوب 

برجام حضور  داشت اما الان ایران خودش مخالف است چون طبق 

چیزی که در برجام پیش بینی شده است، کشورهای 1+5 و ایران، 

در حالتی که درنتیجه اختلاف شان، پرونده را به شورای امنیت 

ارجاع دهند و درباره آن رای گیری شود، آن زمان است که سه کشور 

اروپایی و آمریکا می شوند چهار. ایران، روسیه و چین هم می شوند 

سه. بنابراین مساله به طور خودکار علیه کشورمان پیش می رود. 

ضمن اینکه در این پیش بینی، روسیه و چین دیگر نمی توانند وتو 

کنند. )در چهارچوب برجام( الان آمریکایی ها چون عضو برجام 

نیستند در چنین وضعیتی درصورت رای گیری، آرا برابر خواهد 

شد، بنابراین به نتیجه نخواهد رسید. اگر مساله به شورای امنیت 

ارجاع شود، باید در چهارچوب برجام مورد رسیدگی قرار گیرد. در 

این چهارچوب، مکانیسم ماشه نمی تواند عمل کند. نکته اش در 

اینجاست ولی در حالتی که آمریکایی ها در برجام حاضر بودند 

و رای گیری هم می شد، مخالفت روسیه و چین اثری نداشت و 

آن 6 قطعنامه علیه ایران بازمی گشت و وتوی روسیه و چین نیز 

غیرممکن می شد. اما اگر قرار باشد تصمیم بگیرند تا بیرون از 

مکانیسم برجام رای گیری  کنند، مخالفت روسیه و چین-حالا یا 

به صورت وتو یا به هر شکل دیگر- باز هم کار را به فرجام نمی رساند. 

این را هم بگویم که در دوره اوباما، پیش از امضای برجام نکته مهم، 

اجماع جهانی شکل گرفته علیه ایران بود. غربی ها زمانی می توانند 

به اهداف شان برسند که اصطلاحا اجماع وجود داشته باشد. 

الان محیط بین الملل و صحنه شورای امنیت فاقد آن ظرفیت 

اجماع سازی است و اگر اجماع اتفاق نیفتد اصلا مهم نیست که 

چند قطعنامه صادر می کنند. آن قطعنامه ها در چنین شرایطی 

واقعا کاغذپاره خواهد بود. زمانی این می تواند موثر باشد که پنج 

قدرت، خصوصا روسیه و چین همکاری کنند. در گذشته این 

همکاری را شاهد بودیم اما الان این زمینه برای همکاری وجود 

ندارد. نبودن این زمینه همکاری هم صرفا به دلیل جنگ اوکراین 

نیست. جدی ترین دلیل آن، مطالبات غیرقانونی و همچنین 

رفتار سلطه طلبانه آمریکاست که تهدیدی علیه روابط روسیه و 

چین هم خواهد بود. نه فقط با ایران، بلکه با کشورهای مختلف 

در جهان. بنابراین، روسیه و چین هم می دانند که موضوع، تنها 

محدود به ایران نیست. ایران، روسیه و چین در یک دورنما قطعا 

تهدیدی برای منافع آمریکا خواهند بود. حالا در مواجهه با روسیه 

دارند در اوکراین تصفیه حساب می  کنند، در مواجهه با ایران در 

برجام، در رابطه با چین هم با محدود کردن این کشور و همچنین 

شکست پروژه یک جاده و یک کمربند چین و ایجاد دردسر در 

دریای چین جنوبی برای آنها مشکل ایجاد می کنند. ازجمله 

کاری که دارند در رابطه با تایوان می کنند و علنا دارند سیاست 

چین واحد را زیرپا می گذارند. مجموعه این تحولات شرایطی را 

ایجاد کرده است که دراقع تهدید-فرصت ایران، روسیه و چین با 

هم هم راستایی پیدا می کند. 

بسیاریازکارشناسانمعتقدنداروپاباشروطایران

مشکلینداردوخودشرایطاروپادربحثانرژیوسوخت

بهخاطرجنگاوکراینبهقدرینامناسباستکهاروپا

دیگرتوانایجادیکمشکلجدیدبرایخودشیعنی

تصویبقطعنامهراندارد.امادراینبینفشارهایآمریکا

ورژیمصهیونیستیبراروپاهموجوددارد.باوجوداین

چقدراحتمالاینهستکهاروپابهسمتقطعنامهعلیه

ایرانبرود؟

اروپا تا به الان بازنده بازی آمریکایی ها در اوکراین است. چون 

خود جنگ اوکراین، یکی از ویژگی هایش این بود که شدیدتر از 

مکانیسم تحریمی که علیه ایران سال ها به صورت غیرقانونی 

اعمال می کردند، علیه روسیه اعمال کردند و روسیه با رویکرد 

بازدارنده  توپ را به زمین غربی ها انداخت. همین الان شما نگاه 

کنید به کشورهای مطرح اروپایی مانند آلمان، دچار مشکل 

اقتصادی شدند. حالا حساب این را هم بکنید که در چنین 

شرایط بحرانی، اروپا قطعنامه علیه ایران را هم به مشکلات 

خودش اضافه کند، وضعیت اروپا بهتر نخواهد شد. اروپا باید این 

محاسبه را بکند که آیا با صدور این قطعنامه وضعش بهتر خواهد 

شد یا وضع آنها پیچیده تر می شود که به اعتقاد من، اروپایی ها 

بعید است بیش از این بخواهند دست به حماقت بزنند، چون 

مسیری که اروپا در حمایت از آمریکا برای جنگ اوکراین رفت نیز 

ضررهای زیادی به اروپا زد. 

خبدراینجااینمسالهوجودداردکهآیااروپاتواناینرا

داردکهدرمقابلآمریکابایستدوآمریکاراراضیکندکهاز

زیادهخواهیخودشدربرجامکوتاهبیاید؟شماشرایط

آمریکارامیدانید،شرایطداخلیآمریکابهگونهایاست

کهحتیهمحزبیهایبایدنازاوحمایتنمیکنندو

بایدنبرایحلاختلافدرونآمریکا،هنوزتصمیمی

نگرفتهاست.

آمریکایی  ها طی این چند ماه مذاکرات احیای برجام با بازی در 

وین و پیچیده کردن مساله در وین، دنبال خرید زمان بودند. 

الان هم در اوکراین اروپایی ها به اعتماد آمریکا همراهی داشتند 

و از سیاست بایدن پیروی کردند. می دانید بخشی از شرایط 

دشواری که برای اروپا به وجود آمده، به ناتوانی آمریکا در پاسخ 

به نیازهای انرژی در اروپا برمی گردد و الان که این وضعیت تا 

اینجا تجربه تلخی برای اروپایی ها شده، قطعا اگر قرار باشد 

اوضاع درباره ایران هم پیچیده شود و یک مشکل به مشکلات 

اروپا اضافه شود، اروپا آمریکا را راضی می کند. از این منظر دارم 

می گویم که حتی در آمریکا هم شرایط دشوار است. در شرایط 

دشوار بایدن، اگر قرار باشد تنها نقطه اتکای خودشان را هم از 

دست بدهند، دیگر دیپلماسی ای برای اروپا باقی نخواهد ماند 

چون الان اروپا به نمایندگی از آمریکا مذاکره می کند. می خواهم 

بگویم هم وضعیت آمریکایی ها الان دشوار هست، هم وضعیت 

اروپایی ها و با نزدیک شدن به پاییز که بحران انرژی برای اروپا 

و آمریکا خواهد بود، قطعا یکی از منابع موردنیاز اروپا رجوع به 

ظرفیت انرژی ایران و منطقه غرب آسیا خواهد بود. از همین 

منظر، اروپا و آمریکا توانی برای فشار به ایران ندارند. 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

نرگس چهرقانی
خبرنگار گروه سیاست


